
令和 5年度 スポーツ障害予防事業部研修会 

 

会員の皆様におかれましては、平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、令和 6 年能登半島地震で被災・避難されました皆様には、心よりお見舞いを申し上げます。

一日も早い復旧・復興を心より祈念いたします。 

さて、当事業部では研修会を開催する運びとなりました。近年、超音波画像診断装置（エコー）が

普及し、リアルタイムで運動器を観察できる利点から理学療法士が用いる機会が増えています。そ

こで、理学療法士がエコーを適切に用いるための基礎についての研修を企画し、臨床やスポーツ

現場での評価に役立てていただきたいと思います。是非ご参加ください。 

 

・セミナー番号：124489（JPTAマイページおよびアプリ使用での申込） 

・テーマ 

① 「理学療法士が知っておくべきエコーの基礎知識」 

 講師：村瀬 善彰 先生（金沢大学大学院医薬保健学総合研究科） 

② 「理学療法士によるエコー使用の注意点と実際」 

 講師：清水 康史 先生（けやきクリニック整形外科） 

・日 時：令和 6年３月 30日（土）19：00～21：00 

・会 場：オンライン（ZOOM） 

・対 象：石川県理学療法士会 会員 

・参加費：1000円 

・ポイント申請： 

１）登録 PT更新ポイント 2（区分 7 カリキュラムコード 90：スポーツ分野の理学療法） 

２）認定・専門 PT更新ポイント ２ 

 

（注意点） 

※JPTA マイページおよびアプリからお申し込みをお願いします。メールでの申込は出来ませんの

でご了承下さい。 

※Zoom の ID、パスワードは、受付完了しましたら、後日 JPTA マイページに登録されているメール

アドレスに送ります。ご自身のメールアドレス設定は JPTAマイページをご確認ください。 

※Zoom 利用における通信環境、その他使用方法に関するお問い合わせには対応できません。あ

らかじめ各自でのご確認をお願いします。 

※当日、研修会の録音・録画は禁止致します。 

 

（問い合わせ先） 

石川県理学療法士会 スポーツ障害予防事業部 

担当理事 成宮 久詞（JCHO金沢病院） 

TEL 076-293-140１  

Mail：：narumiya-hisashi@kanazawa.jcho.go.jp 


